que lo non fizesse, puedeles poner pena de pecho segund su aluedrio, fasta que gelo faga fazer.

(a) LL. 2, 8, 12 y 13, tit. 4, lib. 3 del F. R.

LEX FINALIS.—Judex tenetur interponere vices suas inter cohæredes discordantes ad invicem, ut commodè et sine damno fiat divisio. Item orta quæstione de confinibus, vadat ibi judex, et si potest per antiquos limites determinare, bene quidem; aliàs novos limites fieri mandet, et parti non obedenti pœnam arbitrariam apponat. Hoc dicit.

(1) *Mas guisada.* Concordat cum l. *item Labeo.* §. 1. et cum l. antepenult. D. *famil. ercisc.* et cum §. *si familia.* Institut. *de offic. judic.* unde et adjudicare posset judex vni proprietatem, alteri usum fructum, l. *si quis putans.* §. *officio.* D. *commun. dividum.* quod dicit notabile Azon. C. *famil. ercisc.* in summa, col. fin. vers. *item, quod notabile est.* et semper intellige existente justa causa, ut subjicit ista lex: et Glossa invenit contra malevolos et pessimos hæredes, qui livore moti volunt hæreditarias possessiones dividit per sulcos, vel particas; non enim debet fieri divisio, ita ut patrimonium corruptur, vide Gloss. in l. 2. C. *quando et quibus quarta pars.* lib. 10.

(2) *Casa, o viña.* A fortiori si sit equus, vel bos, secundum Odo-fred. et Florian. in dict. l. antepenult. et habes infra in ista lege; Florian. ubi supra, idem de navi dicit, reprehensum factum Fabii Labeonis, qui cum à Rege Antiocho, quem bello superaverat, ex federe acto deberet accipere dimidiam partem navium, medias omnes secuisse fertur, ut cum tota clase privaret, ut refert ad hoc Valerium.

(3) *Mucho.* Nota hoc, et facit l. *nam et si fur.* in fin. et quæ ibi notantur per Gloss. et Doctor. D. *si cert. petat.* et illa res non dicitur posse dividi, quæ si divideretur, esset cum deterioratione, ut hic, et tradit Bald. in l. *sancimus.* in fine, in princ. C. *de donation.*

(4) *O los dos.* Concordat cum juribus, de quibus in glos. 1. cum l. 1. et l. *ad officium.* C. *commun. divid.* et cum §. *quædam.* Institut. *de action.* et intellige, quod illi vel illis est per judicem adjudicanda, qui vicerint in licitatione, ut in dict. l. 1. et l. *ad officium* et debet tota res æstimari et licitari, ut in l. *Mævius.* §. fin. D. *famil. ercisc.* et notat Glossa in dict. l. 1. C. *commun. divid.* cum enim res commodè dividi non potest, veniendum est ad licitationem, ut in dict. l. 1. et l. *ad officium.* Dicit tamen Bald. in l. *sancimus.* in princ. circa fin. C. *de donat.* quod si tu et ego habemus commune hospitium, et non potest commodè dividi, quod judex debet deferre licitationem habenti majorem partem, quia aliquid debet operari major pars. Et adverte quia Jason. in §. *quædam Institut. de action.* 8. versic. *dicebat tamen singulariter Baldus,* aliter refert istud dictum Baldi, scilicet quod Baldus velit, quod si in licitatione rei, quæ non potest commodè dividi, consortes sunt pares, quia neuter offert majus pretium altero, quod hoc casu præferatur habens majorem partem; quod (licet secundum eum Baldus aperte non dicat) placet Jasoni, per textum in dict. l. *sancimus.* in princ. et per ea quæ notat Baldus post Gloss. in l. fin. C. *commun. divid.* certè Baldus non dicit, quod à Jasone refertur, sed prout retuli superius, et sic quod habens majorem partem sit primus, qui licitet; et si habens minorem, plus non offerat, res maneat apud habentem majorem partem licitantem; quod tamen satis in idem recidit cum intellectu Jasonis. Admittitur aliquando tertius ad licitationem ex causa, secundum quod habetur in dict. l. *ad officium.* Quid tamen si talis tertius sit annosus plus offerens, quam res valeat? Vide per Bald. in dict. l. *ad officium.* et per Jason. in dict. §. *quædam.* et per Angel. et Imol. in l. *qui Romæ.* §. *cohæredes.* D. *de verbor. oblig.*